Ceterum, *in balneo magnum Catonem quidam percussit imprudens*: cui postea satisfacienti Cato: Non memini, inquit, percussum me. Melius putauit non agnoscere, quam vindicare. Nihil, inquis, post tantam petulantiam mali factum est? imò multum boni: cœpit Catonem nosse. Magni animi est iniurias desplicere. Hæc in te transferas velim, Pater Reuerende, & quisquis alius in me conuitia paras : sed forte dices me Catonem non esse. Moderatior sum, quam vt magni olim viri politiorem virtutem mihi arrogare velim. Hoc vnum dico; Christianum hominem, qui lacestritus & læsus libere ignoscit, vel eo solo nomine Catonem esse. **I N I V R I A I N S A P I E N T E M V I R V M N O N C A D I T.**

F I N I S.

LOTHARINGIA
MASCVLINA,

A D V E R S V S

ANONYMVM PARISIENSEM:

A V C T O R E

IOANNE IACOBO CHIFLETIO, Equite,
& Regio Archiatriorum Comite.

ANNO M. DC. XLVIII.

NICOLAVS DE CLEMANGIIS,
Archidiaconus Baiocensis , epistola xc.
scripta anno Domini M. CD. XVII.

DISET quis , contemnendum esse , quantum ad
bella pertinet , DVCEM LOTHARINGIAE;
nec tantis pollere viribus , ut DOMVI andeat
FRANCIAE bellum inferre. Non debet parvus hostis vi-
deri , quem DEVVS excitat , & propter aliorum ADVI-
VAT facinora.

LOTHARINGIA MASCVLINA.

C A P V T I.

*Lotharingia Superioris Ducatus ex lege Imperij
ad feminas non denoluitur.*

V C A T V S Lotharingiæ masculinitas tribus fulcitur fundamentis; SALICA LEGE, STATVTO IMPERII, ET IVRE FAMILIARI. De lege Salicâ fusè differuumus in Vindicijs Hispnicis: Cap. 5. superest ut agamus de alijs duobus; & primùm quidem de Imperij edicto.

Sanctè & salubriter in Imperio constitutum, vt maiora Feuda, ex primâ origine & naturâ suâ, militaria essent & masculina. Ratio conditæ legis hæc fuit; quod Sacrum Imperium latè protenderetur, suæque maiestatis atque gloriæ plures haberet æmulos; vnde Cæsaribus æquum visum est, regendas tuendasque Prouincias committere Principibus viris, qui animi magnitudine & constantiâ, iudicij & consilij acrimoniam, bellique gerendi peritiâ ac solertiâ prædicti, hostium conatus aduersos vi armatâ propellerent. Quod quidem munus cum feminæ per se obire non possint, à Feudorum militarium possessione regulariter sunt exclusæ.

Sancitæ in Imperio legis antiquitatem colligo ex Witikindo Saxone, qui de Othoni I. Imp. sic loquitur: *De legum quoque varietate facta est contentio: fuere que qui dicerent, quia filij filiorum non debarent computari inter liberos, hereditatemque legitime cum filijs sortiri, si forte patres eorum obiissent auis superstribus. Vnde exiit edictum à Rege, ut uniuersalis populi conuentio fieret apud villam, quæ dicitur Stela. Factum est, ut causa inter arbitros iudicaretur debere examinari. Rex autem meliori consilio usus, noluit nobiles viros ac senes populi in honeste tractari; sed magis rem inter gladiatores discerni iussit. Vicit igitur pars, qui filios filiorum computabant inter filios; et firmatum est, ut aequaliter cum patruis hereditatem diuidenter pacto sempiterno. Eadem, sed* Lib. 2.
A 2 breuius,

LOTHARINGIA

⁴ Ad an.
942. breuius, sic refert Siebertus : *Orta diffensione inter Principes de varietate legis, utrum deberent auis superstibis filij filiorum post patres defunctos hereditare, an exheredatis fratrelibus deberet hereditas ad patruos redire; ex Regis OTHONIS, omniumque Principum sententiâ, cognitio veritatis commissa est gladiatorio iudicio : cessitque victoria his, qui censebant fratrum filios debere cum patribus hereditare.*

In illâ autem quæstione tempore Othonis primi Imp. agitatâ feminarum nulla mentio ; quippe quæ ab omni patrum Feudali hereditate arcerentur; quemadmodum sexcenta vltra Rhenum exempla docent. Citra Rhenum pauca hæc obseruauit.

Bruuingus
in Histor.
ms. Lu-
xemb.

Primum est ERMENSINDÆ, HENRICI CÆCI Comitis Namurcensis & Luxemburgensis filiæ, quæ post patris excessum anno M. C. XCIII. ab HENRICO VI. Imp. priuata est vtroque Comitatu: contulit eni Namurcum Cæsar BALDVINO Hannoniæ Principi; Luxemburgum verò OTHONI Burgundiæ Comiti, à quo Ermensinda illud redemit, & in Henricum, ex Valeramo Limburgensi marito filium, transmisit.

Gerbran-
dus.
Snoius.

Alterum est ADÆ, THEODORICI VII. Hollandiæ Comitis filiæ, quâ exclusâ, WILLELMVS, Theodorici frater, in Hollandiæ Principatu successit anno M.CC.III.

Lib. 4. in
Proleg.

Tertium exemplum, de Lotharingiæ Inferioris Ducatu, sic expressit Dinterus : *Mortuo OTHONE Duce sine liberis, qui patri suo [Carolo] successerat in Ducatu Lotharingiæ, QVIA MARES HERDES NON HABVIT, Ducatus eius per HENRICVM huius nominis Imperatorem II. & Regem Romanorum, datur Godefrido Comiti Virdunensi, filio Godefridi Comitis Ardennensis, anno M. VI. Assentitur Auctor Magni Chronic Belgici hisce verbis : Mortuo Othone sine herede, GERBERGA soror eius, QVIA FEMINA FVIT, Ducatum Lotharingiæ amisit. Item Alphonsus Delbene de Othonis sororibus, Gerbergæ & Erimengarde : Hæ hereditatis iure Lotharingiam ad se pertinere prædicabant, & in possessionem eius ingredi conatae sunt : sed Godefridus Barbatus, filius Godefridi Arduanorum, Bullonij & Virdunensem Comitis, eas prohibuit, & vi & armis Lotharingiam occupauit anno sexto supra millesimum. Dicebat enim se ab HENRICO Imp. Ducem fuisse constitutum; FEVDVM LOTHARINGIÆ ad masculos, non ad feminas pertinere. Meyerus denique de ijsdem sororibus : His spretis feminis, HENRICVS Cæsar (is qui in cælum dicitur relatus) cùm in eam Prouinciam summum haberet iudicium, GODEFRIDO, Ducis Arduennæ Godefridi filio, Lotharingiam dedit; assignato Gerbergæ, Lamberto nuptæ, Louaniensem tantummodo Comitatu.*